CAMARA MUNICIPAL DE MONSENHOR PAULO

AV. CONEGO FERNANDO, 42 – CENTRO – CEP: 37.405-000 MONSENHOR PAULO – MINAS GERAIS – TELEFONE: (35) 3263-1416 CNPJ: 01.037.603/0001-20

Fls. 207

Ata da Reunião Extraordinária da Câmara Municipal de Monsenhor Paulo - MG

Aos vinte seis dias do mês de agosto de dois mil e dezenove às 18:00h, em sala própria, à Avenida Cônego Fernando, nº 42, com o comparecimento de oito Vereadores, acusando a falta do Vereador Sr. José dos Reis Correia. Em nome de Deus a Sra. Presidente declarou aberta a sessão. Foi lida e aprovada a ata da reunião anterior. Iniciando com os trabalhos do dia, a Sra. Presidente apresentou o Projeto de Lei de nº 15/2019 que "INSTITUI O PROGRAMA ESPECIAL DE ANISTIA E PARCELAMENTO (PROEAP) NO ÂMBITO DA SECRETÁRIA DE FAZENDA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS", salientando que as Comissões Permanentes emitiram pareceres favoráveis ao referido Projeto. Em seguida colocou o projeto em discussão. Pedindo a palavra a Vereadora Sra. Janete dos Santos Pagani, comentou que o Projeto deveria ser de 10(dez) parcelas, sem juros e sem correção, devido à situação econômica que o país atravessa. Pedindo a palavra o Vereador Jesse Jamys Oliveira Mariano comentou que no ano anterior, foi aprovado projeto de anistia idêntico a este mas, em compensação houve aumento no IPTU e na contribuição de energia elétrica. A Sra. Presidente passou a palavra ao Assessor Jurídico Dr. José Clóvis Azevedo, que esclareceu que o referido Projeto, vem beneficiar as pessoas físicas e jurídicas devedoras com o município, anistiando os devedores dos encargos financeiros, tais como: correção monetária, juros e multas e que em conformidade com a Lei de responsabilidade Fiscal, o Chefe do Poder Executivo deve observar o aumento da arrecadação. Após discussão a Sra. Presidente colocou o Projeto em primeira votação, sendo aprovado por 04(quatro) votos a favor e 03(três) votos contra. Votando contra os Srs. Vereadores: Jesse Jamys Oliveira Mariano, José Francisco Tertuliano e Vicente de Paulo da Silva. Finalizando com os trabalhos do dia, a Sra. Presidente esclareceu que o prazo para adesão do pedido de parcelamento inicia-se no dia 01/09/2019, sendo assim

CAMARA MUNICIPAL DE MONSENHOR PAULO

AV. CONEGO FERNANDO, 42 – CENTRO – CEP: 37.405-000 MONSENHOR PAULO – MINAS GERAIS – TELEFONE: (35) 3263-1416 CNPJ: 01.037.603/0001-20

Fls. 208

colocaremos o referido Projeto em segunda discussão e votação, sendo aprovado por 04(quatro) votos a favor e 03(três) votos contra. Votando contra os Srs. Vereadores: Jesse Jamys Oliveira Mariano, José Francisco Tertuliano e Vicente de Paulo da Silva. Em seguida o Sr. Vereador Jesse Jamys Oliveira Mariano entregou para a Sra. Presidente, uma lata de tinta de 18 litros Suvinil, solicitando da Sra. Presidente que entregasse essa doação ao Hospital Imaculada Conceição, conforme prometido na reunião anterior. Finalizando com os trabalhos do dia, a Sra. Presidente, comunicou que a próxima reunião ordinária será no dia 09/09/2019. Nada mais havendo a se tratar a Sra. Presidente declarou encerrada a sessão, na qual eu Janete dos Santos Pagani, Secretária, lavrei a presente ata que lida e aprovada, vai por mim assinada e pelos demais Vereadores presentes.

Monsenhor Paulo, 26 de agosto de 2019.

Secretária Vereadora:
Janete dos Santos Pagani
Presidente Vereadora:
Maria Auxiliadora Calheiros Teixeira
Vice-Presidente Vereadora:
Sandra Regina da Silva
Vereador:
Carlos Eduardo Ribeiro Brandão
Vereador:
Carlos Petroceli Silva Morais
Vereador:
Jesse Jamys Oliveira Mariano

CAMARA MUNICIPAL DE MONSENHOR PAULO

The last the state of the state

AV. CONEGO FERNANDO, 42 – CENTRO – CEP: 37.405-000 MONSENHOR PAULO – MINAS GERAIS – TELEFONE: (35) 3263-1416 CNPJ: 01.037.603/0001-20

Fls. 209

Vereador:	Jun -
_	José Francisco Tertuliano
Vereador:	Vicente de Paulo da Silva
	Vicente de Paulo da Silva